
Parlamentui Romaniei

Camera Deputatilor Senat

Lege

privind modificarea si completarea legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Parlamentui Romaniei adopta prezenta lege.

Art. I - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul Oficial al 

Romaniei, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile si completarile 

ulterioare, se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza:

1. La pet. 19 al articolului 7 se adauga doua noi puncte, punctul 19^ si 19^, care 

vor avea urmatorul cuprins:

19^ metoda primul intrat - primul iesit - titlurile de valoare si instrumentele 

financiare sunt vandute in aceeasi ordine in care sunt cumparate.

19^ Pret mediu unic - pret mediu calculat pe baza tuturor tranzactiilor istorice, 
indiferent de perioada in care acesta s-a format.

2. Articolul 95 se modifica si va avea urmatorul cuprins:

„(1) Cdstigul/pierderea din operatiuni cu instrumentele financiare derivate reprezintd 

diferenta pozitivd/negativd dintre veniturile realizate din pozitiile inchise si cheltuielile 

aferente acestor pozitii, evidentiate m cont, pentru fiecare tip de contract si scadentd, indiferent 

dacd acesta a ajuns sau nu la scadentd. In cazul instrumentelor financiare derivate ce prevdd 

decontdri periodice intre parti, fdrd mchiderea pozitiei, cdstigul/pierderea din operatiuni cu 

astfel de instrumente financiare reprezintd diferenta pozitivd/negativd dintre veniturile 

realizate cu ocazia decontdrilor periodice si cheltuielile aferente, evidentiate in cont.

(2) Determinarea cdstigului/pierderii din operatiuni cu instrumentele financiare derivate se 

face de cdtre intermediar, asa cum este definit de legislatia in materie, rezident fiscal roman, la 

momentulfiecdrei tranzactii, pe baza de documente justificative, daca operatiunile se efectueazd 

prin intermediar. Dacd operatiunea nu se efectueazd printr-un intermediar, determinarea
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cdstigului se efectiieazd anual cumulat, la sfdrsitul anului fiscal, de cdtre beneficiarul de venit, 

pe baza de documente justificative.

(3) Veniturile realizate din operatiuni cu pozitii inchise cu instrumente financiare derivate 

reprezintd incasdrile efective din toate aceste operatiuni, cu pozitii inchise, evidentiate in contul 
beneficiarului de venit, mai putin incasdrile de principal.

(4) Cheltuielile aferente operatiunilor cu pozitii inchise cu instrumente financiare derivate 

reprezintd pldtile aferente acestor pozitii inchise, evidentiate in contul beneficiarului de venit, 

inclusiv costurile aferente tranzactiilor, mai putin pldtile de principal.

(5) Determinarea cdstigului/pierderii se efectueazd la momentul fiecdrei tranzacHi pentru 

instrumente financiare derivate, in cazul pozitiilor inchise, de cdtre intermediar definit potrivit 
legislatiei in materie, rezident fiscal romdn dacd operatiunea se efectueazd prin intermediar. 

Dacd operatiunea nu se efectueazd printr-un intermediar sau intermediarul nu este rezident 

fiscal romdn, determinarea cdstigului se efectueazd anual cumulat la sfdrsitul anului fiscal, in 

cazul pozitiilor inchise in anul respectiv de cdtre beneficiarul de venit."

3. Dupa alineatul (1) al articolului 96 se introduce un nou alineat, alineatul 
(1^), cu urmatorul conlinut:

„(P) Cdstigurile si pierderile inregistrate in cursul anului fiscal din transferul titlurilor de 

valoare orice alfe operatiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare 

derivate pentru care intermediarii, societatile de administrare a investitiilor sau 

administratorii de fonduri de investitii alternative au obligatia de retinere la sursd a 

impozitului conform art. 97, impozitul fiind final, nu se vor include in calculul cdstigului net 
anual/pierderii nete anuale."

4. La articolul 96 alineatul (3), dupa litera a), se introduce o noua litera, litera 

a^), cu urmatorul continut:

„a^) calcularea, retinerea la sursd, declararea §i plata impozitului conform art. 97 alin. (9) §i

(10)."

5. La articolul 96 alineatul (3), litera b) se modified si va avea urmatorul 
continut:

2



„b) transmiterea catre fiecare contribuabil a informatiilor privind totalul 

cdstigurilor/pierderilor §i a impozitului calculat retinut la sursd, in forma scrisd, pentru 

tranzactiile efectuate in cursul anului fiscal, pand la data de 28 februarie inclusiv a anului 

curent pentru anul anterior."

6. La articolul 96 alineatul (3), litera c) se abroga.

7. La articolul 97, dupa alineatul (8), se adauga alineatele (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15) si (16) avand urmatorul continut:

J9) Veniturile sub forma cdstigurilor din transferal titlurilor de valoare, determinate conform 

art. 94, pentru tranzactii efectuate prin intermediari definiti potrivit legislatiei in materie, 

rezidenti fiscali romdni, respectiv prin societdti de administrare a investitiilor/ administratori 

de fonduri de investitii alternative, rezidenti fiscali romdni, se impun cu o cotd de 1% prin 

retinere la sursd pentru detinerile cu duratd mai mare de un an, respectiv de 3% prin retinere 

la sursd pentru detinerile cu duratd mai mica de un an.

(10) Obligatia calculdrii, retinerii la sursd, declardrii §i pldtii impozitului revine 

intermediarilor sau societdtilor de administrare a investitiilor/ administratorilor de fonduri de 

investitii alternative, dupa caz, la fiecare tranzactie.

(11) Impozitul calculat §i retinut la sursd se declard §i se vireazd la bugetul de stat, pand la 

data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare celei in care afost retinut. Impozitul calculat §i retinut 

la sursd este impozit final.

(12) Veniturile sub forma cdstigurilor din operatiuni cu instrumente financiare derivate, 

determinate conform art. 95, efectuate prin intermediari definiti potrivit legislatiei in materie, 

rezidenti fiscali romdni, se impun cu o cotd de 1% prin retinere la sursd pentru detinerile cu 

duratd mai mare de un an, respectiv de 3% prin retinere la sursa pentru detinerile cu duratd 

mai mica de un an.

(13) Obligatia calculdrii, retinerii la sursd, declardrii §i pldtii impozitului revine 

intermediarilor la fiecare tranzactie.

(14) Impozitul calculat §i retinut la sursd se declard §i se vireazd la bugetul de stat, pand la 

data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare celei in care afost retinut. Impozitul calculat §i retinut 
la sursd este impozit final."
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(15) Pentru calcularea duratei de timp aferenta dehnerii de catre un contribuabil a 

unui titlu de valoare sau instrument financiar derivat se va aplica metoda "primului 
intrat-primului iesit".

(16) Pentru calcularea bazei de impozitare a detinerilor, indiferent daca sunt mai mici 
sau mai mari de un an, se va calcula un pret mediu unic de constituire a respectivelor 

detineri.

8. Alineatul (1) al arlicolului 119 se modifica si va avea urmatorul continut:

„(1) Castigul net anual impozabil din transferul titlurilor de valoare, din orice alte operatiuni 

cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, precum si din transferul 

aurului financiar se determind de contribuabil ca diferentd mtre castigul net anual, calculat 

conform art. 96, si pierderile reportate din aniifiscali anteriori rezultate din aceste operatiuni."

Art. II - Prevederile Art. I intra in vigoare la 30 de zile de la publicarea legii in 

Monitorul Oficial al Romaniei

Aceastd lege afost adoptatd de Parlameijtul Romaniei, cu respectarea prevederilor art. 75 §i ale 

art. 76 alin. (2) din Constitutia Romaniei, republicatd.

PRESEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR PRESEDINTELE SENATULUI

LUDOVIC ORB AN ANCA DANA DRAGU
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